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Center for Strategisk Byforskning 
Realdania forskning 
  
 
 
Referat af bestyrelsesmøde i Center for Strategisk Byforskning 
 
 
Dato: Tirsdag d. 18. april 2005 
Tid: Kl. 12.30 – 16.00 
Sted:  Skov & Landskab, Rolighedsvej 23, Frederiksberg 
 
Deltagere: Niels Elers Koch (formand), Skov & Landskab  

Hans Peter Svendler, Fonden Realdania   
Inger-Lise Saglie, NIBR, Norge 
Eric Clark, Lunds Universitet, Sverige 
Niels Albertsen, Aarhus Arkitektskole 
Gertrud Jørgensen, Skov & Landskab 
Hans Thor Andersen, Geografisk Institut, KU 

 Mariann Erichsen, Skov & Landskab (referent) 
 
Fraværende:  Kirsten Vintersborg, Landsplanafdelingen, Miljøministeriet. 
 
Indbudt:  Lars Winther, Geografisk Institut, KU. 
 
 
Dagsorden  
 
1. Godkendelse af dagsorden. 
 
2. Regnskab for 2004 samt orientering om fremdrift i centret.  
 
3. Beslutning om nye projekter  

   - Bypolitik og strategier, projektoplæg 
         - Forprojekt: Byernes rammebetingelser i videnssamfundet 
 
4.      Budget for 2005 samt Langtidsplan for aktiviteter 
 
5. Publicering og formidling  
 
6. Møde i Scientific Advisory Board 2005 
 
7. Eventuelt 
 
8. Næste møde 
 
 
Under pkt. 3 deltager Lars Winther, Geografisk Institut, KU.  
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Ad. 1) 
 
Dagsordenen blev godkendt. 
 
 
Ad. 2) 
 
Gertrud Jørgensen fremlagde regnskab for 2004. Bestyrelsen godkendte regnskabet, idet Hans Peter Svendler 
dog bad om at der indgår en samlet opgørelse af den økonomiske aktivitet i centret (dvs. en ekstra 
sammentælling). 
 
Gertrud Jørgensen (centerleder) informerede om centrets fremdrift. Centerledelsen finder, at centret er 
kommet godt i gang. Der er endnu ikke brugt så mange fondsmidler, men til gengæld er der lagt flere penge i 
det fra institutionerne selv. Derfor er forskningsindsatsen absolut på det ønskede niveau. Der er bl.a. kommet 
to ekstra phd-stipendier ind som medfinansiering fra AAA. GI har lagt en stor del af deres medfinansiering 
hos de fast medarbejdere og Realdania-finansieringen på et phd-stipendium, hvor der var regnet med 6 
måneder, men kun brugt 1 måned i 2004. På AAA har to medarbejdere, der er knyttet centret, måtte træde 
ind i andre uopsættelige opgaver. Derfor er der brugt færre fondsmidler her end forventet. 
 
Bestyrelsen var tilfredse med de udarbejdede projekt-stamkort. De giver et godt overblik og mulighed for at 
følge med i projekterne.  
 
Gertrud Jørgensen orienterede om, at to fulde phd-stipendier er opslået ved KVL inden for byområdet. Der er 
et stærkt aftryk fra centret i begge opslag og stipendiaterne er tænkt som aktive deltagere i centret og indgår 
som medfinansiering fra KVL. 
 
Hans-Peter Svendler gjorde opmærksom på den store relevans i emnet for phd-stipendiet om kommunale 
strategier og refererede bl.a. til den aktuelle diskussion om strategier og organisering af strategier for 
Københavns havn.    
 
Gertrud Jørgensen orienterede endvidere om resultatet af en nylig udført udredningsrapport om behovet for 
en mulig byplanlægningsuddannelse ved KVL (udført af Henrik Hvidtfeldt, S&L). Undersøgelsen viser, at 
der er et behov for en uddannelse, hvor der dels er en byplanfaglig side, en formidlingsmæssig side og en 
organisatorisk side (konfliktløsning, ledelse, etc.). Rapportens konklusioner drøftes p.t. internt i Skov & 
Landskab. 
 
 
Ad 3) 
 
Lars Winther fremlagde udkast til forprojekt om tema 3 ”Rammebetingelser for regional udvikling”.  
 
Forprojektet udarbejdes for at skabe sammenhæng og kvalitet i hovedprojektet. Et formål med forprojektet er 
endvidere, at få forankret projektet i centret og give mulighed for at alle parter har mulighed for at deltage, 
samt at det kan klargøres, hvilke overlap der er til andre projekter i centret. 
 
Fokus i projektet er på vidensamfundets geografi og byernes økonomiske og erhvervsmæssige rammer for 
lokal udvikling, samt om byerne kan være med til at skabe erhvervsudvikling. Det vil bl.a. blive kortlagt 
hvilke erhverv, der er i den grænseløse by og den erhvervsmæssige dynamik i den grænseløse by.  
 
En intern workshop i centret vil blive arrangeret i efteråret 2005. 
 
En mini-konference vil blive arrangeret i november 2005, bl.a. med deltagelse af forskere udefra og andre 
relevante aktører fra praksis for at få inputs og gode ideer. Centerbestyrelsen inviteres til denne konference. 
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Bestyrelsen kommenterede, at oplægget var interessant og et godt grundlag for det fremtidige arbejde. 
Bestyrelsen bad om, at der i den endelige projektansøgning bør være tydeligere og mere udspecificerede 
formuleringer af kernespørgsmålene og af de hypoteser, som vil blive behandlet i projektet.  
  
På vegne af Karina Sehested fremlagde Gertrud Jørgensen projektansøgningen for temaet ”Bypolitik og 
strategier”. Fokus for temaet er byers strategier, såvel den indholdsmæssige del som den måde processer 
omkring strategier organiseres på.  
 
Der har bl.a. været afholdt et seminar med interne forskere, andre forskere, praktikere og repræsentanter fra 
Fonden Realdania for at få inputs til problemformuleringen. Dette møde medførte bl.a., at der kommer mere 
fokus på demokratiaspektet i projektet.  
 
Nogle af delprojekterne søges der aktuelt medfinansiering til fra anden side, og det er derfor uklart præcist 
hvordan projektøkonomien, særligt for delprojekt 2, ser ud.   
 
Bestyrelsen fandt oplægget interessant og gennemtænkt. Det er klart hvilke problemstillinger, der er i 
projekterne, og hvordan de vil blive grebet an.  
 
Bestyrelsen finder det positivt, at delprojekterne som køres af Niels Boje Groth og Morten Daugaard under 
”Bypolitik og strategier”, har direkte koblinger til Lars Winthers projekt om ”Rammebetingelser for regional 
udvikling.  
 
 
Ad 4) 
 
Gertrud Jørgensen præsenterede en langsigtet aktivitetsplan for centret udarbejdet af centerledelsen.  
 
Der er indtil nu igangsat 5 phd-stipendier, som indgår i centret.  
 
Der overvejes fortsat hvilke phd-kurser, der skal igangsættes og hvordan kurserne evt. skal organiseres.  
 
Emner til gæsteprofessorer og deres rolle i centret overvejes stadigvæk. Centerledelsen sætter ekstra fart på 
denne proces. Bestyrelsen vil gerne inddrages, når der skal diskuteres emner til gæsteprofessorer.  
 
CSB deltager i den 6. europæiske byplanbiennale i København i juni 2005. CSB arrangerer workshop og 
medlem af Scientific Advisory Board Francois Ascher er keynote-speaker på biennalen.  
 
Udkast til budget for 2005 blev fremlagt. Der er ikke-allokerede forskningsmidler på 1,7 millioner kroner for 
2005. 1,2 millioner kroner ønskes overført til 2006. Centerbestyrelsen godkendte dette. 
 
Centerbestyrelsen noterer endvidere, at institutionernes medfinansiering er fuldt på højde med det 
forventende, og at de hidtidige forskningsaktiviteter er tilfredsstillende.  
 
Hans Peter Svendler orienterede om, at Realdania støtter en udstilling på Dansk Arkitekturcenter om 
organisering af processer, redskaber i relation til byudvikling. Udstillingen vil have fokus på Ørestaden, 
metro-ringen og Nordhavnen. Udstillingen starter i forbindelse med byplanbiennalen.  
 
Hans Peter Svendler bad centerledelsen om, at den tidligere udbetalingsplan blev revideret i forhold til det 
foreliggende budget.  
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Ad. 5) 
 
Gertrud Jørgensen orienterede om centerledelsens udkast til publicerings- og formidlingsstrategi. 
 
Bestyrelsen var tilfreds med oplægget.  
 
Hans Peter Svendler orienterede, at de temaansvarlige på et af de andre centre støttet af Realdania, har til 
opgave, at holde sig orienteret om de aktuelle diskussioner i samfundsdebatten og samtidig deltage i 
diskussionen. Det blev foreslået, at centerledelsen overvejer en lignende ordning.  
 
Eric Clark foreslog, at forskerne først publicerer i peer review tidskrifter og derefter i andre medier, herunder 
centrets egne antologier.  
 
 
Ad. 6) 
 
Medlemmerne af Scientific Advisory Board har alle sagt ja til at komme til landet d. 21.-22. november. 
Bestyrelsen er inviteret til middag med board’et d. 21. november. Medlemmerne afrapporterer d. 22. 
november til bestyrelsen.  
 
 
Ad. 8) 
 
Næste møde er d. 22. november kl. 9.00-14.00 i København. 
   
 
 

 
 
 
 
 

/ Søren Smidt-Jensen & Mariann Erichsen, 04-04-05. 


